26. "Si quid renuo, illico sum crudelis. Si relego ad filium, audio: Vult ille quicquid tu vis". *Ibid.*, col. 775; ed. cit., p. 473.

27. Después de haber evocado los símbolos de poder con que se representa a ciertas imágenes de santos, escribe: "Me vero quantumvis inermis non tamen elicies, nisi simul electo filio, quem vnus teneo. Ab hoc non me patiar diuelli; aut hunc vna mecum extrudes, aut vtrumque relinques, nisi maus habere templum sine Christo". *Ibid.*, col. 776; ed. crit., p. 474. Véase la breve reflexión de GRAEF, o. c., p. 320, a propósito de este pasaje.

28. "Quam multi sunt, qui magis fidunt praesidio Virginis matris aut Christophori, quam ipsius Christi? Matrem colunt imaginibus, candelis et cantiunculis, Christum impla vita fortiter offendunt. Nauta quum periclitatur, Christum matrem aut Christophorum aut quemvis diuorum citius inuocat, quam ipsum Christum; et Virginem se credunt habere propitiam, quod illi sub noctem contiunculam non intellectam canunt: *Salve regina*; ac non potius metuunt, ne illa se putet irrideri talibus cantiunculis: quum totus dies magnaue noctis pars illis transigatur obscoenis sermonibus, temulentiis et factis non referendis". *Ichthyophagia: ibid.*, col. 808s; ed. crit., p. 535.

texto de invectiva a ciertas formas de piedad mariana²⁹: “Me parece una palabra dura en Cristo, *debió obediencia*. Quien debe, peca si no cumple. Suelen gritar: estas cosas ofenden los oídos piadosos. Pero ésas ofenden ciertamente mis oídos”³⁰. En el *Naufragium*, se opone a los títulos no bíblicamente fundados, “estrella del mar”, “reina del cielo”, “señora del mundo”, “puerto de salvación”, como si María, que nunca navegó, tuviera que ver algo con el mar³¹. No voy a multiplicar los ejemplos, pues sólo me interesa recoger los temas.

En la traducción erasmiana del Nuevo Testamento aparecen dos puntos delicados. Su traducción de “kecharitōménē” (Lc 1, 28) por “gratiosa”³², aparte de hacer perder a la palabra contenido teológico³³, desdibuja la figura excelsa de santidad

29. “Durum est quod asseverant quidam. Christum etiam in Evangelico negotio debuisse matri obedientiam, cum qui rempublicam administrat non teneatur auctoritate patris. Neque enim patris est Episcopo praescribere, quomodo debeat administrare doctrinam Evangelicam. Sed multo durius est, quod iidem docent, beatam Virginem etiam nunc ut homini posse imperare Christo, et hoc esse quod canit Ecclesia: *Monstra te esse matrem, sumat per te precem* etc. Id est, praecipe filio tuo ut nos exaudiat. Hoc si verum est, mater imploranda est potius quam filius, nec omnis potestas tradita est Christo etiam iuxta naturam humanam, si tenetur matris imperio”. *Novum Testamentum. Adnotationes: Erasmi Opera Omnia*, t. 6 (Lugduni Batavorum 1705) col. 239.